
ATA DE ASSEMBLEIA DE VOTAÇÃO DO ESTATUTO
DO RIFÃO- 02/04/2024

Isadora deu início a assembleia às 12:10, explicando como acontecerão as assembleias de
votação de forma online. Solicitou o preenchimento dos formulário para constar as
presenças. Isis Milani reforçou sobre as justificativas de falta e as procurações de acordo
com os termos que estão no estatuto social. Para realizar perguntas e a fala, as câmeras e
os microfones devem estar ligados. Isadora explica sobre como funcionará as perguntas, o
membro deve levantar a “mão” pela plataforma do google meet, teremos a fila de prioridade
e essa se limitará a 5 perguntas. As votações dos artigos serão por meio da plataforma de
enquetes do google meet. A presença em reunião é de 302 pessoas e o quórum mínimo é
de 151 pessoas. Vitoria da silva fialho 100286, perguntou sobre a saída em questão de cair
a conexão. Isadora respondeu que tudo bem. Deisyane Honorato, perguntou sobre a saída
antes de encerrar a assembleia. Isadora respondeu que precisa ser enviada a justificativa
de saída antecipada pelo email de justificativas. Se inicia a leitura e votação dos artigos.
Artigo 1- Aprovado. Artigo 2- Aprovado. Artigo 3- Aprovado. Artigo 4. Gustavo Pimentel,
99832, perguntou sobre o valor das rifas, se poderia ter mais rifas com valores menores.
Isadora respondeu que esse valor é preestabelecido devido ao número de bilhetes que
precisa para chegar ao número de rifas, que poderá ser . Welison Garcia, 93191, perguntou
se os convites impressos estão inclusos. Isadora respondeu que sim. Votação, artigo
aprovado. Artigo 5 Lucas Mendes Martins perguntou, 96688, perguntou sobre os futuros
benefícios que serão passados para os dobradores que foi falado que seria passado para
os dobradores. Isadora respondeu que o valor da mensalidade não teve reajuste pensando
em um benefício para os dobradores. Votação, artigo aprovado. Vitoria Ferreira Moreira,
perguntou se o valor da venda dos ingressos dos eventos sociais são abatidos do valor da
cota. Isadora respondeu que são distintos. Artigo 6, Welison Garcia, 93191, perguntou
sobre o valor da bonificação no final das vendas das rifas. Isadora respondeu que esse
valor é “sobra “ da venda de todos os bilhetes devido ao valor final das cotas e cotas
especiais, votação, artigo aprovado. Artigo 7, votação, artigo aprovado. Artigo 8, votação,
artigo aprovado. Artigo 9,João Pedro Milagres, 99981, perguntou sobre a questão do prazo
para a procuração. Isis respondeu, que devido ao atraso no envio das procurações do dia
de hoje serão aceitas e que a procuração será a mesma para todas as assembleias futuras,
votação, artigo aprovado. Artigo 10, Welison Junior Garcia, 93191 perguntou se será a Kello
a empresa de fotos, Isadora respondeu que sim devido a única interessada. Votação, artigo
aprovado. Artigo 11, votação, artigo aprovado. Artigo 12, votação, artigo aprovado. Artigo
13, Môsar Henrique Alves de Oliveira, 98624, perguntou quando serão liberados os talões
dos rifãos. Pietra respondeu que assim que o estatuto do rifão estiver aprovado os talões
serão confeccionados.Welison Junior Garcia, 93191, perguntou sobre a possibilidade de
pagamento à vista e abater o valor aos poucos. Isadora respondeu que devido a logísticas
dos formandos não é possível ter uma diferença de valores aos poucos. Gutierrez de
Oliveira Santos, 98621, perguntou se teria a possibilidade de 9 parcelas, colocando uma
parcela em janeiro. Isadora respondeu, que devido a inadimplência e pagamentos de
fornecedores, todos os valores devem estar pagos. Eduarda completou que devido aos
aditivos que são colocados e que precisamos ter o dinheiro totalizado. Maria Eduardo Sena,
perguntou se poderia estender o pagamento da primeira parcela, devido que as rifas



estarão disponíveis somente 15 dias. Isadora respondeu que no momento não há
possibilidade. Queila das Gracas Assis, 100470, perguntou se o cotista também precisa
arcar com os valores de mensalidade. Isadora respondeu que não, somente os dobradores.
Votação, artigo aprovado. Artigo 14, Júlia Lopes Figueiredo, 99649, pergunta se havendo
pagamento a vista, o formando continua com direito ao rifão. Isadora respondeu que sim.
Eros Rosado Pereira de Souza, 10085, perguntou se poderia acontecer reajuste. Isadora
respondeu que não a coordenação não tem pretensão disso. Isabella Maria Machada Vieira,
pegar matrícula, perguntou se o valor do rifão, excedente para os pagamentos à vista, serão
absorvidos pelo formandos.. Gustavo Pimentel, 99832, perguntou se poderia acontecer
pagamentos, retroativos, e se acontecesse teria descontos. Isadora respondeu que é difícil
pela logística atender a todas as especificidades. Vitoria Ferreira Moreira, 103763,
perguntou se os dobradores também precisam pagar o valor da cota e dobra à vista.
Isadora respondeu que sim. Votação, artigo aprovado. Artigo 15, votação, artigo aprovado.
Artigo 16, votação, artigo aprovado. Artigo 17,Maria Eduarda Assef Carvalho, 101704,
pegar matrícula. Perguntou sobre se há número de porcentagem mínima de redução.
Isadora respondeu que não, que será avaliado de acordo com o número que tiver. Vitoria da
Silva Fialho, 100286 perguntou se haverá assembleia sobre a redução de valores, Isadora
respondeu que sim, terá uma assembleia para discussão e aprovação. Votação, artigo
aprovado. Talles Antunes Rocha , 100746, perguntou dos prêmios do rifão, se já há uma
previsão. Lívia respondeu que comumente, o primeiro prêmio é uma moto ou R$18000, mas
que os prêmios seguirão os que já são sorteados para as próximas assembleias.
Assembleia, encerrada às 13:30h.


